§. XVII.

Inter immaturæ mortis causas maximi momenti est præmatura & nimia venus. Delibatissimo enim fluido, quod omnibus partibus robur & vires largitur, immodica voluptate consumto, necesse est, ut vires imminuantur & solito robore priventur membra, inde vero universi corporis imbecillitate contracta: motus

tus

tus & actiones languide peraguntur, ventriculus hinc male se habet, & concoctio læditur, uti recte SANCTORIVS notavit: *Coitus lædere solet primam coctionem, primo diminuendo perspirationis promptitudinem, deinde in crudam qualitatem convertendo cibum. Med. static. Sect. VI. Aph. 15.* Posthæc quoque à coitu immoderato graviter visionem lædi observavit, cujus rationem allegat: quia ab oculis subducit maximam spirituum copiam; unde tunicæ oculorum præduræ & rugosæ, nec non meatus minus pervii redduntur. Universalem vero corpori languorem adducit; quia vehemens animi & corporis motus est: corporis, quia omnia membra conquassantur; animi, quia resolvitur, quod colligat animum corpori, spiritus scilicet vitalis, unde variorum morborum parens fit. In hepate enim bilem, i. e. morbos à bilis vitiosa qualitate & obstructione vel impedito progressu, in renibus nephriticum affectum, in stomacho crudum succum, in cerebro catarrhum, in corde palpitationem & syncopen gignit *lib. cit. Aph. XXIV. & XXVII.* Hinc vero liquet, quantum damni junioribus afferat venus præmatura, siquidem in ipso juventæ flore illud homini detrahitur, quod animo vigorem, sensibus acumen, corpori vero robur addere debebat, quod longævitas præcipua causa existit. Idem de femellis statuendum est, quæ corpore nondum satis firmo, & adulto, veneri litant: si enim tales utero concipiunt, succus nutritius proprii corporis incremento necessarii, foetus intercipitur nutritione, unde puellæ, quæ maturius viris nubunt, raro corporis debitam soliditatem & firmitatem adsequuntur. Hujus propterea probe conscii prisca Germani, proceritatis & robo-

D

ris

ris corporum amantissimi, non nisi ætate fatis maturis veneris usum permittebant, ut robora parentum liberi referrent, *Cornelio TACITO teste: Sera juvenum venus, eoque inexhausta pubertas, nec virgines festinantur: eadem juvena: similis proceritas, pares validique miscentur.* Hanc vero longævitatæ & corporum proceritatis veterum Germanorum causam quoque adseruit *CONRINGIVS de habitus corporum Germanicorum antiqui ac novi causis.*

§. XVIII.

Motus & quietis vicissitudo & prudens commensuratio pro cujuslibet individui, temperamenti, virium & ætatis conditione, ita ut neque ab una parte virium irreparabilis jactura, nec ab altera in habitum definens torpor & segnities contrahatur, ad sanitatis integræ & vegetæ vitæ conservationem, res maximi momenti est: sicut vero nihil in natura ita excellenter bonum est, ut vel excessus vel defectus non noceat: ita quemque modum circa has res tenere oportet, siquidem nimio motu & labore corpus supra modum incalcescit, humores intemperati redduntur, vel in serum colliquefcunt excrementitium, & fluidi nervei, à quo partes solidæ motum præstantes vires & robur accipiunt, major fit jactura, quam pro illius ratione è victu reparatio obtineri potest, ut adeo etiam nimius labor, motus viribus citius exhaustis, ad immaturam disponat mortem: taceamus jam damna illa, quæ subitam à motu & exercitio æstuantis & sudore madentis corporis refrigerationem consequuntur; inde enim sæpe declinante æstate fervida imprimis atque sicca, dysenteria, febres acutæ &

& intermittentes inter agricolas epidemice grassantur, non paucis subinde exitiosæ, de quibus ex instituto SYDENHAMIVS tractavit. E contrario nimia quies, otiosa & sedentaria vita, segnes & torpidos efficiunt, è languidis vero motibus humorum spissitudo, impuritas, secretionum & excretionum tarditas, imò nonnullarum, illius maxime, quæ per transpirationem fit, defectus consequuntur, inde vero ejusmodi subjecta plethorica & cacochymica redduntur & graves morbos ex mala digestionem, chylicationem, lymphæ stagnationem, viscerum obstructionibus & infarctibus; vel arthriticos, rheumaticos, cutis vitia ulcerosa diuturna & contumacia sibi consciscunt, quorum multi ad immaturam mortem viam parant.

§. XIX.

Non abs re nos agere existimamus, si immaturæ mortis causas evolventes, locum etiam aliquem nimie animi intentioni, lucubrationi in seram noctem & intemperie studiorum concedimus. Medium tenentes beati, sæpe vero in eo delinquunt literati, quod animo ad conservationem sanitatis & vitæ necessariam relaxationem dare nescii, nimis importune meditationibus & studiis die nocteque se fatigant, corporum suorum robora inquieta cogitatione nocturna que vigilia enervant, & hac studii intemperantia non solum corpori vires subtrahunt, sed etiam somno, qui altera pars vitæ est, nimium quotidie demendo, tempus & occasionem exhaustas reparandi vires suffurantur, unde motuum vitalium & functionum naturalium languor & universi corporis imbecillitas contrahitur. Illud enim

D 2

quo-

quotidiana in hunc diem probavit observatio, nimia sensuum internorum & externorum intentione, spiritus cerebri intra illius sphæram partim retineri, partim in sensuum organa confertim transmitti & consumi, & hinc necessario alias partes, quæ motibus & functionibus suis vitam sustentant, illorum necessario & sufficiente influxu destitui: inde vero languores, pallores, marcores multorum litteratorum; inde oculorum morbi, hinc auditus difficultates, vertigines, apoplexiæ, hæcticæ, hæmoptyses, anorexiæ, circa concoctionem vitia, inflationes & illis nimium familiare malum hypochondriacum, cum aliis pluribus morbis gravibus & exitialibus, quæ ulterius b. G. W. WEDELII confirmamus testimonio: Ordinarie omnis eruditorum valetudo ab hac moderatione vel intemperie æstimanda est. Notavimus vel nostra memoria, ne longius abeamus, maturius & in ipso flore ætatis defunctos, qui in hoc deliquerant. Vidimus homines giganteos, vidimus alios, optima ab ortu sanitate præditos, maturius vel mortuos, vel adeò quassos, ut perpetuò haberent, de quibus conquererentur. Quis vero enumeret omnia ista mala & inconvenientia ex hoc fonte ubertim scaturientia? Hinc Pallas â pallendo, quod studia immoderata & pallor signat, Minervâ â minuendis nervis dicta. Aliis rotatur caput, imo turbatur quoque, in aliis ad phthisin, ad febres, ad scabiem, & nihil non, porta aperitur. Vid. *Præfat. Cent. I. Decad. III. exercitat. medico-philologic. sacrar. & profan.*

§. XX.

Ut sanitas conservetur, corpus humanum variis instructum

structum novimus colatoriis & excretoriis organis, quorum opera, quæ inutilia & perniciofa sunt, continuo à retinendis bonis & necessariis liquidis separantur & excernuntur. Hoc secretionum & excretionum negotium maximi ad vitam & sanitatem momenti esse, omnes unanimiter profitentur Medici: quia vero tam excessus quam defectus vitæ insidias struit, peculiarem cum omnia in universum hominum, tum Medicorum potissimum requirunt attentionem & pensationem, ut in tempore tam excessui quam defectui, vel circa modum & vias aberrantibus, medela fiat, ne immaturam attrahant mortem. Non solum vero ita de ordinariis & naturalibus secretionibus & excretionibus, sed de extraordinariis imò præternaturalibus quoque tenenda & observanda esse, tam ratio quam experientia postulant. In nulla re vero magis in propriam vitam injuriosi sunt homines, quam ejusmodi excretiones vel neglectui habendo, vel studio qualibuscunque medicatiunculis turbando et reprimendo, uti quam frequentissime cum sudoribus spontaneis, diarrhœis, tussibus humoralibus, coryzis, erysipelati, achoribus, scabiei et aliorum ejusmodi cutaneorum ulcusculorum et pustularum variis generibus, ulceribus manantibus agere solent. Taceo nec arte paratas excretiones, quales sunt: quæ per setacea fonticulos, vesicatoria, venæsectiones, scarificationes, hirudinum applicationes instituuntur, sine gravi sanitatis et vitæ ipsius injuria, vel supprimi, vel cohiberi aut omitti adsuetas. Æque vero etiam circa laudabiles humores retinendos delinquitur, quando illi immodice profunduntur, quod de

sanguine inprimis vel præternaturaliter nimis manante, vel per nimias artificiales ventilationes ultra modum emisso intelligendum. Genitalis liquoris per nimiam venerem temeraria prodigalitas omnium est perniciosissima, dum corpori illud subtrahitur, quod robur & vigorem foenerat & seram seu vegetam procurat senectutem. Inde est, quod ejusmodi Veneri nimium litantes in medio ætatis flore vel Gallica lue, vel tabe, cachexia, hydrope, arthritide, vel aliis gravibus morbis occumbere coguntur. Alimentorum solutioni & extractioni à sapientissimo Creatore destinatus menstrualis salivæ humor, nostris temporibus è concepto præjudicio pro inutili & excrementitio aestimatus, copiose rejicitur, qui potius pro juvanda digestionem & primis viis abstergendis & mundificandis deglutendus esset. *Accedit intemperantia circa tabaci fumisugium quotidiana, potiori maxime sexui usitata, qua salivales glandulæ & ductus continuò & supra modum irritati et stimulati, nimiam salivæ effundunt copiam, quæ studio exspuitur, quasi in sanitatem maximum inde redundaret commodum, cujus tamen contrarium serius dein experiuntur, dum vel parciore usi potu marcescunt et tabe consumuntur; vel potulenta largius simul haurientes, humores quos sputando immodice rejiciunt, reparandi scopo, inde corpus nimiis crudis humoribus replent, et loco laudabilis salivæ quam imprudenter exspuerunt, novam equidem, sed inertem et destinatis usibus minus aptum gignunt, insuper vero ventriculi tonum labefactant et humoribus crudis et intemperatis corpus obruunt.*

§. XXI.

§. XXI.

Animi adfectuum incontinentia summa in corpus ejusque motus, non animales tantum, sed vitales & naturales quoque, vi pollet, eosdem alterandi, augendi, minuendi vel sistendi, eorumque harmoniam & justam proportionem tollendi, unde morbofi fiunt & immatura morte obeunt homines, qui inordinatorum & enormium animi motuum frena retrahere non didicerunt, sed eadem nimis laxant. Animus enim secundum BACONEM de *Verulamio* rota quasi suprema est, quæ reliquas corporis rotas circumagat. Hæc libere agit in partes ejus voluntati subditas, & mediante commercio, quod illi cum corpore intercedit, motuum suorum impetu omnes ejus functiones turbat & à rectitudine declinare facit, quæ ita se habere, tristes quotidie arguunt effectus. Ita subitaneo terrore mensium in foeminis fluxum & alias spontaneas sanguinis excretiones reprimi, sanguinis circuitum ita sensibiliter turbari & minui, ut vultus pallefcant, extrema frigeant & tremore agitentur, res omnibus est notissima: in febribus acutis sudores & exanthemata confestim restringi & repelli, contra vero alvum moveri quotidie experimur. Quanta potentia iræ sit in œconomiam motuum, pulsus mutatio è moderate in vehementem, è tardo in celerem, venarum in manibus turgescencia, insolitus faciei rubor, calor naturali intensior & alia plura arguunt; ad morbos vero acutos non minus quam chronicos gignendos admodum efficacem esse, in re hujusmodi attendentes haud latet. Ut nihil jam dicamus de amoris, tristitiæ, mœroris & aliorum adfectuum

ctuum

Etuum corpus h. diversimode alterandi & ejus sanitatem destruendi: vide quas memorabiles observationes collegit PECHLINVS, lectu omnino dignissimas.

§. XXII.

Sanitatem tandem non leviter offendunt & vires atterunt medicamenta præter rationem & necessitatem usurpata, talia imprimis, quæ videnter evacuant, humores nimium exagitant & fervidos efficiunt, immoderatos motus concitant, vel eosdem omnino sistunt, hypnotica et narcotica, quibus incauti sæpe lethifero immerguntur somno: tum quoque fortiora adstringentia, acida, volatilia, fortiora sudorifera et alia omnia, quæ conditionem et statum corporis sani mutare et invertere valent. Non possumus vero non, quin hac occasione in cacoethe, quod nostro seculo, proh! nimium invaluit, animadvertimus, fere quotidie medicamentis, in se licet optimis, absque judicio & necessitate utendi, ex vana sæpe invadentis vel imminuentis morbi metu, vel ex inani persuasione vitam & sanitatem conservandi, aut leviter saltem alteratæ mox succurrendi, quæ tamen vivendi ratione ad sobrietatis & temperantiæ regulas composita, per avtocratiam naturæ certius & securius conservatur vel reparatur. Optime hinc C. CELSVS L. II. C. 13. prodidit. Medicamentum non semper ægris prodest; nocet semper sanis; et alibi; Summa medicina est, non uti medicamentis. Apposite quoque BALLONIVS: *Cur multi diu integra sanitate fruuntur, quibus nec secta vena, nec datum medicamentum? Aliis & sæpe secatur vena & datur medicamentum & valde lubricæ sunt sanitatis? Credo,*